
 

温州润益化工有限公司 

年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨

甲基丙烯酸甲酯技改项目 

环境影响报告书 

（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司  

 ZheJiang Blue In Environmental Technology CO.,LTD 

国环评证乙字第 2014 号 

二 O 一五年十月



目  录 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88980763 ·ii· 
[...]
召开了《平阳县宋埠围垦区控制性详细规划环境影响报告书》审查会。2013 年

06 月，根据平阳县委县政府的最新部署，规划编制单位《平阳县宋埠围垦区控



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·32· 

制性详细规划》进行了修编。本单位根据评审意见及最新的规划修编进行了再

次深入调查和文本修改，形成报批稿。 

1、规划方案调整意见 

（1）避免在敏感点周边布设需要设置卫生防护距离的企业 

虽然本规划区中部及西北部的污染较小的二类工业用地，但是今后产业引

进时仍然存在较大的不确定性，为避免二类居住用地、职工宿舍用地及学校用

地产生较大影响，建议与二类居住用地、职工宿舍用地及学校用地邻近的二类

工业避免引进含有涂装、酸洗等工序对敏感点环境空气污染影响较大的企业，

选址必须严格执行卫生防护距离的要求。根据平阳县人民政府关于同意平阳县

新兴产业园 C-15 等 6 地块控制性详细规划修改成果的批复（平政发[2015]3 号），

已进行了调整。 

（2）增加集中供热设施用地 

根据《浙江省大气复合污染防治实施方案》（浙政办发[2012]80 号），为加强

烟粉尘污染控制，要加快推进“高污染燃料禁燃区”建设，2012 年底前全省县以

上城市建成区全面建成“ 高污染燃料禁燃区”。 具备天然气等清洁能源供应条件

的集中供热范围内除热电以外的燃煤锅炉应按期淘汰或实施清洁能源改造。 

2013 年底前，设区城市完成燃煤锅炉治理；2014 年底前，县以上城市完成燃煤

锅炉治理。2012 年全面启动工业园区集中供热工程， 全省开发区到 2013 年、

工业园区到 2015 年基本实现集中供热。  

本规划区将建设天然气管网。电镀园区将实施集中供热，但是根据电镀园

区环评，集中供热中心以煤炭作为能源。本规划区其它区域暂未规划实施集中

供热，因此建议在规划区中部区域选址增加以天然气为能源的集中供热设施用

地，或按不同的产业园区设置集中供热中心，同时电镀园区集中供热中心应改

用天然气为能源。集中供热由平阳宏源供热有限公司负责运行，设 2 台 20t/h 燃

煤锅炉与 1 台备用 10t/h 燃煤锅炉。统筹考虑了化工园区供热需要。 

（3）化工园区增加污水集中处理设施用地 

根据《关于加强化工园区环境保护工作的意见》（环发[2012]54 号），新建化

工园区应建设集中式污水处理厂及配套管网，确保园内企业排水接管率达 100%，



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·33· 

园内企业排放的废水原则上应经专用明管输送至集中式污水处理厂，并设置在

线监控装置、视频监控系统及自控阀门，鼓励有条件的园区实施区域中水回用

及危险废物处置场所。 

（4）东海污水处理厂处理能力的匹配性 

根据县域规划，东海污水处理厂近期处理规模 1 万 m
3
/d，远期建设规模 8

万 m
3
/d，纳污范围：昆阳、郑楼—宋桥、宋埠—榆垟部分区域。近期 1 万 m

3
/d

处理规模，主要负责本规划区内的废水处理。本规划全部实施后的废水产生量

为 2.5 万 t/d，因此随着本规划的逐步实施，管理部门应该合理规划东海污水处

理厂处理能力提升计划与规划实施程度的匹配性，以便及时提高污水处理厂的

处理负荷。平阳县东海污水处理厂工程（近期 1 万 m
3
/d）已完成环评审批，目

前正在紧张施工中。 

（5）明确规划方案各时期建设进度及时间 

本产业园规划按三期建设，分别为起步阶段、拓展阶段、成熟阶段，但是

没有明确每一期建设完成进度时间表，可能会产生与外部基础配套设施时间与

规模衔接上的问题。比如园区规划建设东海污水处理厂及配套废水收集管网、

天然气管网等配套基础设施，如果能够明确产业园区内各分园区及配套设施的

建设进度，可以避免产生基础设施与园区建设不配套的现象，即便存在规划不

配套的情况，相关单位仍可就可预见的不配套情况采取相应的措施。根据新兴

产业园规划，借鉴新加坡土地开发和经营方式：一、二期均采用工业用地开发，

配套设施基本依托邻近的宋埠集镇，直到第三期实施居住、公建等配套开发。 

2、规划环评综合结论 

平阳县宋埠围垦区规划（平阳县新兴产业园）的实施，可促进传统产业的

提升壮大，发展高新科技产业，是平阳县未来经济发展、产业升级、结构优化的推

动器。目前该规划园区在规划定位、产业导向是基本合理的，但局部地块的布局

以及基础设施方案方面也存在一定的局限和不足，建议进一步完善规划，并加

强产业政策的实施过程控制，避免低水平建设。在此前提下园区的开发建设是

可行的。由于规划园区建设过程将经历各种不确定性和多变性因素的影响，在

开发过程中必将出现新问题，今后环境影响复杂而深远，建议定期开展回顾性



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·34· 

评价，及时修正规划不足。目前，平阳县滨海新区管委会委托编制《平阳县新

兴产业园控制性详细规划（平阳县宋埠围垦区控制性详细规划修编）环境影响

报告书（报 批 稿）》，为决策管理部门提供决策参考。 

1.5.5 平阳县域污水系统规划相关内容 

根据平阳县域污水系统规划，宋埠围垦区西部将建设东海污水处理厂，平

阳县东海污水处理厂的服务范围为万全镇昆宋大道北部、宋埠围垦区。远景规

模 6-8 万 m
3
/d，主要收集和处理宋埠围垦区、昆阳、郑楼—宋桥、宋埠—榆垟部

分区域的污水，处理达标后尾水排东海。昆宋大道南地块规划污水管沿道路布

设，管径 DN300-400，区内污水由管道收集后接入昆宋大道主管排至东海污水

处理厂处理。榆垟组团污水管沿道路布设，管径 DN300-400，区内污水由管道

收集后接入昆宋大道主管排至东海污水处理厂处理。雨水排放应充分利用地形

条件及自然河道，就近、分散、直接排向河道，管径 DN400-1000。 

平阳县新兴产业园污水排入东海污水处理厂进行处理，预留东海污水处理

厂的建设用地，近期（2015 年）规模 1 万 m
3
/d，中期和远期建设期分别为 2020

年、2030 年。园区污水均沿道路自东往西收集后排入东海污水处理厂进行处理。

电镀工业园区、化工园区、印染园区需自建污水处理厂处理达到相关排放标准

后方可排入市政污水管道，再进入东海污水处理厂处理。电镀园区废水中的重

金属执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准后再纳管、其它污

染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准纳管。 



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·35· 

 

图 1.5-5 万全镇控规拼合图 



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·36· 

污    水

粗格栅

提升泵房

细格栅

旋流沉砂池

水解酸化池

（预留）

MSBR池

高效沉淀池

（预留）

活性砂滤池

紫外消毒池

出水泵站

达标排放

栅渣外运

栅渣外运

砂水分离器 砂外运

贮泥池

浓缩脱水机

房

泥饼外运

贮泥池

PAC、PAM

 

图 1.5-6  东海污水处理工艺流程 

根据污水处理厂厂址情况和服务范围，污水处理厂的来水包括平阳县万全

镇昆宋大道北部、宋埠围垦区。根据《可研批复》及招投标文件要求，出水水

质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准中的 A

标准。平阳县东海污水处理厂工程（近期 1 万 m
3
/d）已完成环评审批，目前正

尚在建设中，预期能做好纳管衔接工作。污水处理厂设计进水、出水水质要求

见下表 1.5-2。 



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·37· 

表 1.5-2 污水处理厂设计进水、出水水质要求 

污染物或控制性指标 设计进水水质 设计出水水质 

pH 6～9 6～9 

COD ≤390 mg/L ≤50mg/L 

BOD5 ≤220mg/L ≤10mg/L 

SS ≤290mg/L ≤10mg/L 

TN ≤40mg/L ≤15mg/L 

NH3-N ≤30mg/L ≤5(8)mg/L 

TP ≤4mg/L ≤0.5mg/L 

粪大肠菌群数  ≤1000(个/L) 

1.5.6 环境功能区划 

1、水环境功能区划 

（1）内河地表水 

根据《浙江省水功能区、水环境功能区划分方案》，新兴产业园属宋埠围垦区，

区域内河未划分水环境质量功能区，主要功能为景观用水、排洪排涝，参照执行

Ⅳ类水环境功能区标准。 

（2）海水 

根据《关于温州瑞安平阳苍南近岸海域环境功能区调整意见的复函》（浙环函

[2013]221 号），将丁山二期围垦东北界点、瑞安新设功能区东节点（海域节点）、

平阳新设功能区东南节点（海域节点）与西湾-宋埠围垦东南界点的连线所围成的

58.57km
2 海域由一类环境功能区调整为四类环境功能区，水质目标由Ⅰ类调整为

Ⅱ类，调整后功能区名称为“飞云江口外侧四类区（编号 WZD38II）”，主要使用

功能与飞云江原 D29 IV 保持一致，为港口和航道。 

2、大气环境功能区划 

根据《平阳县环境空气质量功能区划分图》，评价区域属二类区域，执行《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准。 

3、声环境功能区划 

根据《平阳县新兴产业园控制性详细规划》，项目所处区域为工业用地，因

此根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）及《声环境功能区划分技术规范》，



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·38· 

项目所处区域为 3 类声环境功能区。 

4、生态环境功能区划 

根据《浙江省平阳县生态环境功能区规划》，项目所在地为西湾-宋埠工业发

展生态环境功能小区（Ⅴ1-40326C02），属重点准入区。 

1.5.7 相关规划符合性分析 

1、与《平阳县县域总体规划（2006-2020）》（2014 修改）的符合性分析 

本项目选址于平阳县新兴产业园 D-06-1 地块。平阳县新兴产业园属于《平

阳县县域总体规划（2006-2020）》（2014 修改）中东部沿海围垦开发区，是平阳

县域未来发展的重点地区。因此本项目符合《平阳县县域总体规划（2006-2020）》

（2014 修改）的相关要求。 

2、与《平阳县新兴产业园控制性详细规划》、《平阳县宋埠围垦区控制性详

细规划》、《平阳县新兴产业园控制性详细规划（平阳县宋埠围垦区控制性详细

规划修编）环境影响报告书》和《平阳县域污水系统规划》的符合性分析 

本项目选址于平阳县新兴产业园 D-06-1 地块，，用地经平阳县住房和城乡规

划建设局同意（平住建函[2015]2 号），属三类工业用地。该地块位于化工园区内，

产生废水经预处理后沿道路自东往西收集后排入东海污水处理厂进行处理，供

热由电镀园区集中供热中心引进。因此本规划符合《平阳县新兴产业园控制性

详细规划》、《平阳县宋埠围垦区控制性详细规划》、《平阳县新兴产业园控制性

详细规划（平阳县宋埠围垦区控制性详细规划修编）环境影响报告书》和《平

阳县域污水系统规划》中相关要求。 

3、与《平阳县生态环境功能区规划》的符合性分析 

本项目位于西湾-宋埠工业发展生态环境功能小区（Ⅴ1-40326C02），属重点

准入区。该区域重点发展高级服装鞋革、机械制造、电子信息、医药和精细化

工、新材料等行业。进入区内的企业应具有一定规模，符合上述重点产业发展

导向及国家产品质量、技术监督、环保和劳动保护等要求。本项目主要生产 MMA

和 PMMA，涉及裂解、精馏和聚合等工序，属于化工行业。因此，本项目的建

设符合《平阳县生态环境功能区规划》的相关要求。 

 



温州润益化工有限公司年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                    联系电话：0577-88980763 ·39· 

第二章  建设项目概况及工程分析 

2. 1 建设项目概况 

2.1.1 项目名称及性质 

项目名称：年产 6000 吨聚甲基丙烯酸甲酯、6000 吨甲基丙烯酸甲酯技改项目 

建设性质：新建 

建设单位：温州润益化工有限公司 

项目选址：平阳县新兴产业园 D-06-1 地块 